
 

 

R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 
cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 
Primar  Cazacu Mihai 

 

HOTĂRÂREA  
nr. 33 din 28.06.2024 

 
privind stabilirea veniturilor salariale, ale angajatilor din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Dersca, incepand cu data de 1 iunie 2024 
 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în �edin�a ordinară  în data de 28.06.2024 
 
 
În conformitate cu prevederile: 

-  art. 154 alin. (1), alin. (3) și alin. (4), raportate la cele ale art. 155 alin. (5) lit. e), precum și ale art. 
155 alin. (4) lit. a), din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 11 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
precum și ale Anexei nr. IX la aceeași lege;  
- Hotărârii Guvernului nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat 
în plată la nivelul de 3.300 lei, începând cu luna octombrie 2023;  
- Art. II din Ordonanța de Urgență nr. 53/2004 privind măsuri referitoare la salarizarea personalului 
din unele sectoare de activitate bugetară, precum şi reglementarea unor aspecte organizatorice - ,, 

Art. II. - Prin derogare de la prevederile art. 11 alin. (4) din Legea - cadru nr. 153/2017, cu 

modificările şi completările ulterioare, funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul 
familiei ocupaţionale "Administraţie" din aparatul de specialitate al primarului şi din instituţiile şi 
serviciile publice de interes local corespunzătoare anexei nr. IX lit. C poziţiile 23 - 28 pot beneficia, 

începând cu luna iunie 2024, de majorarea salariului de bază cu până la 10% faţă de nivelul 
acordat pentru luna decembrie 2023.” 

 
�inând cont de :  
- clarificările comunicate Sindicatului Național SCOR de către Ministerul Muncii și Solidarității 
Sociale, prin scrisoarea nr. 192/MCV/31.05.2024, cu privire la modalitatea de acordare a majorării 
salariale; 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Dersca nr. 40  din 28.04.2023 privind stabilirea salariilor 

de bază aferente funcțiilor publice și contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Dersca, județul Botoșani 
- Hotărârea Consiliului Local al comunei Dersca nr. 03  din 25.01.2024 privind aprobarea majorarii 

cu 5% a veniturilor salariale fata de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023 pentru angajatii din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Dersca  

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Dersca nr. 84  din 24.11.2023, privind aprobarea 

reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei Dersca  precum si aprobarea statului 
de functii si a organigramei în conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung; 
 

Luând act de: 
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 63 din 21.06.2024, în 

calitatea sa de inițiator; 

mailto:cl.dersca@yahoo.com
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20287891


 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Dersca,  înregistrat sub nr. 64 din 21.06.2024; 

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 

Dersca, județul Botoșani 
 
În temeiul prevederilor art.139, alin.(1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 
ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 
Art.1. (1) Începând cu luna iunie 2024, se aprobă majorarea cu 10% față de nivelul acordat pentru 
luna decembrie 2023 a veniturilor salariale existente, ale angajaţilor din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Dersca. 
 
(2) Salariile de bază, desfășurate pe funcții publice sau contractuale și diferențiate pe gradații de 
vechime, majorate potrivit alin. (1), sunt prevăzute în anexa la prezenta hotărâre, pentru funcționarii 
publici și pentru personalul contractual. 
 

Art. 2. Primarul comunei Dersca prin compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoșani pentru 
verificarea legalităţii, primarului Comunei Dersca, judeţul Botoșani, Compartimentului buget - 

finanțe şi responsabilului resurse umane pentru aducere la îndeplinire şi va fi adusă la cunoştinţă 
publică, ȋn condiţiile legii. 
 

 

Pre�edinte de �edin�ă:      Contrasemnează, 
Consilier Local                                          Secretarul General al Comunei Dersca 
Vasilică BADRAGAN                                                Valerica – Lăcrămioara HRI�ULEAC 
 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 12 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 
Nr.consilieri în funcţie= 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA  
 

Anexa la HCL NR. 33 DIN 28.06.2024 
 

SALARII DE BAZĂ   FUNC�IONARI PUBLICI 
Functii de conducere 
Func�ia grad Nivel studii  Salar baza 
Secretar general II S 9.258 
 I S 9.228 

 

SALARII DE BAZĂ  FUNC�IONARI PUBLICI 

Nr. 
crt. 

 

Func�ia Nivelul 
studiilor 

GRADA�IA 0 

1. Consilier   
 Grad profesional superior S 7.387 
 Grad profesional principal S 7.193 
 Grad profesional asistent S 7.065 
 Grad profesional debutant S 6.985 
2.  Referent de specialitate   
 Grad profesional superior SSD 6.717 
 Grad profesional principal SSD 6.276 
 Grad profesional asistent SSD 6.184 
 Grad profesional debutant SSD 4.853 
3. Referent   
 Grad profesional superior M 5.630 
 Grad profesional principal M 5.237 
 Grad profesional asistent M 4.998 
 Grad profesional debutant M 3.914 

 

SALARII DE BAZĂ  PERSONAL CONTRACTUAL 

Nr. 
crt. 

 

Func�ia   GRADA�IA 0 

1. Referent de specialitate   
 Gradul IA S 6.662 

 Gradul I S 5.865 

 Gradul II S 5.297 

 Gradul debutant S 5.026 

2.  Referent de specialitate   

 Gradul IA SSD 6.518 

 Gradul I SSD 5.665 

 Gradul II SSD 5.621 

 Gradul debutant SSD 4.416 

3. Referent   

 Gradul IA M 4.893 

 Gradul I M 4.470 

 Gradul II M 3.914 

 Gradul debutant M 3.809 

4. Muncitor calificat   

 I G/M 3.729 



 

 II G/M 3.463 

5. Muncitor necalificat/îngrijitor   

  G/M 3.439 

 
 

Pre�edinte de �edin�ă:      Contrasemnează, 
Consilier Local                                          Secretarul General al Comunei Dersca 
Vasilică BADRAGAN                                                Valerica – Lăcrămioara HRI�ULEAC 
 

 


